
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal nº 1.484, de 17 de janeiro de 2013 
 

________________________________________________________________ 
Avenida Governador Lacerda de Aguiar, nº 367, Centro, Boa Esperança/ES CEP: 29.845 – 000  -  E-mail: 

cmdcabe@outlook.com  

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 08, DE 30 DE MAIO DE 2019. 
 

Dispõe sobre a reabertura de inscrições para o Processo 
de Escolha em Data Unificada para membros do 
Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2023 e 
alteração do Calendário Referente ao Edital nº 01/2019 
do CMDCA-BE. 

  
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Boa Esperança 
– CMDCA, no uso de suas atribuições e competências conferidas pela Lei Federal nº 
8.069 de 13 de julho de 1990 e Lei Municipal nº 1.484, de 17 de janeiro de 2013. 
 
 
CONSIDERANDO a 2ª (segunda) reunião extraordinária do CMDCA realizada no dia 30 
de maio de 2019.   
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Reabrir o período de inscrições paras eleição do Conselho Tutelar, referente ao 
Edital 01/2019 para os dias 10, 11 e 12/06/2019 e aprovar a alteração do ANEXO -  I 
Calendário Referente ao Edital nº 01/2019 do CMDCA-BE. 
  
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Boa Esperança - ES, 30 de maio de 2019. 
 
 

Maxwel Santos Ferreira Leite 
Presidente do CMDCA de Boa Esperança-ES 

 



 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal nº 1.484, de 17 de janeiro de 2013 
 

________________________________________________________________ 
Avenida Governador Lacerda de Aguiar, nº 367, Centro, Boa Esperança/ES CEP: 29.845 – 000  -  E-mail: 

cmdcabe@outlook.com  

ANEXO -  I 

Calendário Referente ao Edital nº 01/2019 do CMDCA-BE 

EVENTO DATA 

Publicação do Edital 07/05/2019 

Reabertura de prazo de Inscrições na sede do CMDCA das13h 

às 17h 
10, 11 e 12/06/2019 

Análise dos requerimentos de inscrições 13/06/2019 a 14/06/2019 

Publicação da lista dos candidatos com inscrições 
deferidas/indeferidas 

14/06/2019 

Prazo para impugnação 17/06/2019 a 21/06/2019 

Prazo de Defesa 05 dias 

Análise das impugnações pela Comissão Especial 01/07/2019 a 02/07/2019 

Publicação do julgamento da impugnação pela comissão especial 02/07/2019 

Prazo de recurso ao Pleno do CMDCA 03/07/2019 a 04/07/2019 

Publicação do julgamento dos recursos e lista dos candidatos 

habilitados 
05/07/2019 

Exame de conhecimento específico 28/07/2019 

Publicação do Gabarito 29/07/2019 

Prazo para recurso 30/07/2019 a 31/07/2019 

Análise dos recursos pela Comissão Especial 01/08/2019 a 02/08/2019 

Publicação da lista dos candidatos com inscrição deferida e 

aprovados no exame de conhecimento específico, em ordem 

alfabética e convocação para exame psicológico 

05/08/2019 
 

Exame psicológico 
Data e local será 

oportunamente informado 

Publicação da lista definitiva dos candidatos habilitados 16/08/2019 

Campanha dos candidatos 20/08/2019 a 04/10/2019 

Divulgação dos locais de votação 02/09/2019 

Dia da votação 06/10/2019 

Divulgação do resultado da votação 06/10/2019 

Prazo para impugnação do resultado da ESCOLHA 07/10/2019 a 11/10/2019 

Formação dos conselheiros tutelares 
Data e local será 

oportunamente informado 

Diplomação dos escolhidos e suplentes 
Data e local será 
oportunamente informado 

Posse dos escolhidos e suplentes 10/01/2020 

 


